
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-218 del 17/03/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  dello

schema  di  convenzione  tra  Arpae  e  l’Associazione

Patriarchi della Natura in Italia A.P.S. per lo svolgimento

dell’attività di supporto degli  aspetti agronomici affidati

al Presidio Tematico Regionale Agrozootecnia.

Proposta n. PDTD-2022-217 del 16/03/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo giorno 17 (diciassette) marzo 2022 (duemilaventidue) presso la sede di Via Alberoni, 17/19

in Ravenna, la Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Ballardini Daniela, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Approvazione dello schema di convenzione tra Arpae e 

l’Associazione Patriarchi della Natura in Italia A.P.S. per lo svolgimento dell’attività 

di  supporto  degli   aspetti  agronomici affidati  al  Presidio  Tematico  Regionale 

Agrozootecnia.

VISTI:

- l’ art. 5, comma 1, lett. a), g), h) della L.R. 44/1995, che prevede tra le funzioni, attività e compiti di 

ARPAE anche quello di realizzare, in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel settore, 

iniziative di ricerca sulle condizioni di rischio per l’ambiente e per i cittadini e sulle forme di tutela degli 

ecosistemi;

- la  Legge n.  101  del  6  aprile  2004,  “Ratifica  ed esecuzione  del  Trattato  internazionale  sulle  risorse 

fitogenetiche per l’alimentazione e l’agricoltura”;

- la Legge Regionale n. 1 del 29 gennaio 2008, “Tutela del Patrimonio di razze e varietà locali di interesse 

agrario  del  territorio  Emiliano-Romagnolo”,  disciplina  la  tutela  delle  risorse  genetiche  di  interesse 

agrario;

PREMESSO CHE:

-   Arpae ha tra  le sue mission la tutela della biodiversità e, nel merito, il PTR Agrozootecnia comprende 

l’Unità  Agrobiodiversità che  si  occupa  di  recupero  e  valorizzazione  del  germoplasma  di  fruttiferi 

autoctoni dell’Emilia-Romagna in base alla L.R. n. 1 del 29.01.2008 e che gestisce la Rete dei Giardini-

Frutteti,  tramite  cui  attua  il  monitoraggio  fenologico  su  alcune  specie  target  della  Biodiversità  a 

salvaguardia di antiche varietà di grande rilevanza storico-agronomico-culturale;

- è in corso un Accordo di collaborazione tra Arpae e la Fondazione FICO (Fabbrica Italiana Contadina) ed 

una  collaborazione tra  Arpae  e  Ministero  della  Cultura  per  l’assistenza  tecnico-professionale 

rispettivamente delle piante messe a dimora nel Frutteto della Biodiversità di FICO;

CONSIDERATO CHE:

-   l’Associazione Patriarchi  della Natura in Italia è costituita in associazione di  Promozione Sociale,  a 

carattere volontario, la quale:

-  persegue,  senza fini  di  lucro,  finalità  di  tutela  del  patrimonio ambientale  e  culturale  del  territorio 

attraverso il censimento, il monitoraggio dei “patriarchi arborei” quali custodi del patrimonio genetico, 

nonché la valorizzazione della biodiversità legata alla civiltà rurale ed agricola italiana;

- dispone di una rete di conoscenze e relazioni sul territorio nazionale, anche attraverso la collaborazione 

con vivaisti non professionali, che consente l’individuazione di specie locali meritevoli di valorizzazione 

nonché di competenze altamente qualificate in un settore di nicchia;

-  che Arpae intende affidare all’Associazione Patriarchi della Natura in Italia,  A.P.S.  aspetti agronomici 

legati  alla  rete  dei  Frutteti  della  Biodiversità  della  Regione  Emilia-Romagna  e  al  Frutteto  della 

Biodiversità allestito presso la Fondazione FICO;

-    che l’Associazione Patriarchi della Natura in Italia, A.P.S. si  è resa disponibile a svolgere i compiti di 

informazione e sorveglianza come sopra descritti;



RITENUTO:

- di  procedere  pertanto  per  il  periodo  di  anni  uno  dal  01/04/2022 al  31/03/2023 alla  stipula  della 

convenzione con Associazione Patriarchi della Natura in Italia A.P.S per lo svolgimento dell’attività di 

supporto  degli   aspetti agronomici legati alla rete dei Frutteti della Biodiversità della Regione Emilia-

Romagna e  al Frutteto della Biodiversità allestito presso la Fondazione FICO;

DATO ATTO:

- che  il  servizio  fornito  dall’Associazione  Patriarchi  della  Natura  in  Italia  A.P.S. è  svolto  in  modo 

volontario e a titolo gratuito, ma verrà comunque riconosciuto un rimborso per le spese documentate per 

rimborso chilometrico e spese di trasferta;

- che  all’  Associazione  Patriarchi della Natura in Italia A.P.S.  si prevede un rimborso delle spese  fino 

all’importo di  euro  1.000,00 a fronte  della presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e 

della presentazione della relazione annuale delle attività svolte per il  progetto di intervento allegato alla 

convenzione per il periodo dal 01/04/2022 al 31/03/2023;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.136  del  30/12/2021  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il triennio 2022-2024, 

del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  D.D.G.  n.137  del  30/12/2021  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Giuda e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la D.D.G. n.114/2020 con la quale è stato approvato il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  est  Dott.ssa  Daniela  Ballardini, la quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla Responsabile  dello  Staff  Amministrativo  Area  Est 

dott.ssa Piera Ravaglia;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 1993 n. 

32, la Dott.ssa Patrizia Spazzoli;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa di approvare lo schema della convenzione ed il relativo allegato,  da 

sottoscrivere con  l’Associazione Patriarchi della Natura in Italia,  A.P.S. per  la durata di 12 mesi  dal 



01/04/2022 al 31/03/2023;

2)  di  avvalersi  dell’Associazione Patriarchi  della  Natura  in  Italia,  A.P.S.  per  i  compiti  disciplinati  dalla 

convenzione, Allegato sub A) quale  parte integrante del presente atto;

3)  di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento  pari ad euro 1.000,00, avente 

natura di "Servizi Vari",  è a carico del  budget  annuale e pluriennale pro quota anni 2022-2023 con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Presidio Tematico Regionale Agrozootecnia. 

LA RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

Dott.ssa Daniela Ballardini



CONVENZIONE  TRA  ARPAE  -  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE EST  E 

ASSOCIAZIONE  PATRIARCHI  DELLA  NATURA  IN  ITALIA  A.P.S.  PER  LO 

SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  DEGLI  ASPETTI  AGRONOMICI 

AFFIDATI AL PRESIDIO TEMATICO REGIONALE AGROZOOTECNIA.

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l’Arpae, Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  con sede a 

Bologna,  Via  Po  n.  5,  rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dal  Responsabile  Area 

Prevenzione Ambientale Est, Daniela Ballardini

e

l’Associazione Patriarchi della Natura in Italia, A.P.S. (Associazione di Promozione Sociale 

- CF 92060830400 e di seguito indicata APNI) con sede legale a Forlì (FC), Via Fossato 

Vecchio  n.  33,  47121  Forlì  (FC)  -  rappresentato  dal  Presidente,  Sergio  Guidi  –  CF 

GDUSRG54P22HI017P

PREMESSO CHE

la Legge n. 101 del 6 aprile 2004, “Ratifica ed esecuzione del Trattato internazionale sulle 

risorse  fitogenetiche  per  l’alimentazione  e  l’agricoltura”,  ha  come  obiettivo  la 

conservazione  della  diversità  biologica  attraverso  l’uso  sostenibile  delle  risorse 

fitogenetiche per l’alimentazione e l’agricoltura ed il  mantenimento e la ricostituzione di 

popolazioni di specie vegetali coltivate sia nel loro ambiente naturale sia nell’ambiente in 

cui i loro caratteri distintivi si sono sviluppati sia al di fuori del loro ambiente naturale;

la Legge Regionale n. 1 del 29 gennaio 2008, “Tutela del Patrimonio di razze e varietà 

locali  di  interesse  agrario  del  territorio  Emiliano-Romagnolo”,  disciplina  la  tutela  delle 

risorse genetiche di interesse agrario;

Arpae ha tra le sue mission la tutela della biodiversità e, nel merito, il PTR Agrozootecnia 

comprende  l’Unità  Agrobiodiversità che  si  occupa  di  recupero  e  valorizzazione  del 

germoplasma  di  fruttiferi  autoctoni  dell’Emilia-Romagna  in  base  alla  L.R.  n.  1  del 

29.01.2008 e che gestisce la Rete dei Giardini-Frutteti, tramite cui attua il monitoraggio 

fenologico su alcune specie target della Biodiversità a salvaguardia di antiche varietà di 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
Servizio Territoriale – Distretto di Forlì Cesena | pec: aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   
Sede di Forlì, Viale Salinatore, 20 - 47121 Forl - Sede di Cesena, Via M. Moretti , 43 - 47521 Cesena 
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



grande rilevanza storico - agronomico-culturale;

si intende completare la collana dei Quaderni Natura e Biodiversità per le Regioni Toscana 

e Marche, progetto nato nel 2010 dalla collaborazione tra ISPRA e ARPA Emilia-Romagna 

al fine di contribuire al recupero di una biodiversità troppo spesso “dimenticata” patrimonio 

del nostro paese e risorsa fondamentale per affrontare le sfide dettate dai cambiamenti  

ambientali  e  dalle  crescenti  richieste  in  tema di  sicurezza  alimentare,  alla  cui  stesura 

partecipa anche l’Associazione Patriarchi;

Arpae prevede  possano  essere  realizzati  altri  progetti  volti  a  proseguire  le  azioni  di 

riscoperta e valorizzazione della ricchezza della varietà biologica e del patrimonio genetico 

della Regione Emilia-Romagna;

CONSIDERATO CHE

l’Associazione Patriarchi della Natura in Italia è costituita in associazione di Promozione 

Sociale, a carattere volontario, la quale:

⮚ persegue, senza fini di lucro, finalità di tutela del patrimonio ambientale e culturale 

del territorio attraverso il censimento, il monitoraggio dei “patriarchi arborei” quali 

custodi del patrimonio genetico, nonché la valorizzazione della biodiversità legata 

alla civiltà rurale ed agricola italiana;

⮚ dispone  di  una  rete  di  conoscenze  e  relazioni  sul  territorio  nazionale,  anche 

attraverso  la  collaborazione  con  vivaisti  non  professionali,  che  consente 

l’individuazione di specie locali meritevoli di valorizzazione nonché di competenze 

altamente qualificate in un settore di nicchia;

SI CONVIENE

Art. 1

La APNI si impegna a fornire ad APA - Area Est di Arpae attività di collaborazione in 

materia  di  salvaguardia,  valorizzazione  e  cultura  ambientale  attraverso  la  propria 

 Pagina 2 di 7



assistenza  tecnica  concernente  aspetti  agronomici  legati  alla  rete  dei  Frutteti  della 

Biodiversità  della  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa 

vigente, dal proprio Statuto e dal Regolamento di servizio.

Art. 2

Le modalità degli interventi vengono concordati qualora si riscontri, da parte dei tecnici di 

Arpae  impegnati  nelle  attività  di  assistenza  ai  Giardini,  in  premessa  richiamati,  la 

necessità  del  supporto  agronomico  (malattie,  fallanze,  potature,  innesti,  etc.),  come 

declinato  nel  progetto  specifico,  che  costituisce  parte  integrante  della  presente 

convenzione.  Oltre  alla  tipologia  degli  interventi  da  effettuarsi,  tale  progetto  individua 

anche i mezzi e le attrezzature necessarie per l’espletamento del servizio, le eventuali 

relazioni sulle attività svolte, nonché la tipologia ed il tetto massimo di spese ammissibili a 

rimborso di ciascun anno di riferimento.

La APNI si impegna a fornire ad Arpae materiali per innesti di esemplari delle piante a 

titolo gratuito eventualmente necessarie per la sostituzione di fallanze nei Giardini/Frutteti 

e/o la realizzazione di nuovi giardini reperiti tra la rete degli appassionati e/o dei soci.

Art. 3

I  rischi  connessi  ad  eventuali  infortuni  cui  i  soci  di  APNI  possono  essere  esposti 

nell’espletamento dell’incarico, nonché quelli relativi ad eventuali responsabilità civili verso 

terzi sono coperti da apposite polizze assicurative stipulate dalla stessa APNI. Pertanto, 

non si provvede in merito nella presente convenzione, ferme restando le responsabilità 

civili nel caso di trasporto delle persone su mezzi Arpae per recarsi presso i giardini di cui 

alla presente Convenzione.

Art. 4

La  presente  convenzione  decorre  dal  01/04/2022  per  la  durata  di  9  mesi  fino  al 

31/12/2022.

Art. 5

Per le attività svolte nel periodo oggetto di convenzione, come previsto dall’art. 13 comma 

3, lettera d) della L.R. 12/2005 e s.m.i. Arpae si impegna a rimborsare, previa verifica delle 

stesse da parte del referente di progetto, le spese effettivamente sostenute e documentate 

per le quali APNI potrà emettere nota contabile, comprensiva dell’imposta di bollo.

 Pagina 3 di 7



Viene prevista la somma massima di € 1.000,00 (Progetto Allegato 1 - Frutteti Biodiversità 

RER) a titolo di rimborso spese sostenute per il periodo di validità dell’accordo.

Il  rendiconto delle spese dovrà essere documentato e presentato unitariamente ad una 

sintetica relazione delle attività svolte nel periodo indicato in convenzione.

Sono ammesse a rimborso ai sensi della presente convenzione le seguenti spese:

1)  rimborso  chilometrico  (si  applicano  le  tariffe  delle  tabelle  ACI  vigenti)  effettuato 

esclusivamente con mezzi propri degli  associati con indicazione della targa del veicolo 

utilizzato, luogo di  destinazione, data, motivo della trasferta. Nel caso in cui i  volontari 

dell’associazione  dovessero  essere  accompagnati  da  personale  Arpae  con  automezzi 

Arpae non verrà riconosciuto nessun rimborso chilometrico;

2)  pasti  ed  eventuali  pernottamenti  relativi  a  trasferte  effettuate  esclusivamente  per 

svolgere le attività di cui al progetto Allegato 1 

Art. 6

La presente convenzione è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro ai sensi 

dell'art. 8, comma 1 della Legge 266/1991.

Art. 7

Per  qualunque  controversia  relativa  alla  presente  convenzione  il  foro  competente  è 

esclusivamente quello di Ravenna.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

 Per Arpae Area Prevenzione Ambientale Est   Per Associazione Patriarchi della Natura

                      la Responsabile Il Presidente

                      Daniela Ballardini Sergio Guidi

Firmato digitalmente secondo le normative vigenti

Allegati:

1) Progetto  di  intervento 1/2022  “Azione  di  assistenza  agronomica  e  sostituzione 

piante deperienti o secche nelle stazioni della Rete dei Frutteti della Biodiversità  

RER”;

 Pagina 4 di 7



ALLEGATO ALLA CONVENZIONE TRA SEZIONE PROVINCIALE ARPAE 

AREA EST E ASSOCIAZIONE PATRIARCHI DELLA NATURA IN ITALIA 

PROGETTO DI INTERVENTO n° 1/2022

Azione  di  assistenza  agronomica  (potature,  interventi  fitosanitari,  etc.  )  e 

sostituzione piante deperienti o secche nelle stazioni della Rete dei Frutteti della 

Biodiversità RER e nel Frutteto della Biodiversità a FICO

Premesso che:

⮚Arpae ha tra le sue mission la tutela della biodiversità e nel merito il  PTR 

Agrozootecnia comprende l’Unità Biodiversità che si occupa di recupero e 

valorizzazione del germoplasma di fruttiferi autoctoni dell’Emilia-Romagna in 

 Pagina 5 di 7



base alla L.R. n. 1 del 29.01.2008;

⮚Arpae, a partire dal 2010, ha realizzato una Rete dei Frutteti della Biodiversità 

che  salvaguarda  antiche  varietà  di  grande  rilevanza  storico-agronomico-

culturale;

⮚ tale Rete di frutteti è distribuita su tutto il territorio regionale ed in particolare 

nelle  province di  Piacenza,  Parma,  Reggio-Emilia,  Bologna,  Ferrara, 

Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 

⮚ la  Rete ha una grande valenza scientifica in  quanto nei  vari  giardini  sono 

presenti, oltre  a  diverse varietà di fruttiferi autoctoni dell’Emilia-Romagna, 

due piante (Melo Righetta delle Balze ed Ulivo di Diolo) che da alcuni anni 

sono oggetto di studi di monitoraggio per valutare i cambiamenti climatici in 

atto attraverso l’analisi delle fasi fenologiche (apertura delle gemme, fioritura 

ecc.) con le osservazione dei propri tecnici di Arpae;

⮚ tali fruttiferi sono quindi importanti indicatori biologici in quanto depositari dello 

stesso identico patrimonio genetico ed il mantenimento del loro buono stato 

fitosanitario è condizione necessaria per la realizzazione del monitoraggio 

fenologico;

⮚ tale azione richiede, oltre all’attività  di  costante controllo e monitoraggio da 

parte dei tecnici Arpae, anche di personale in grado di effettuare appropriati 

interventi  fitosanitari  e  potature delle  piante  per  garantirne una adeguata 

crescita nelle migliori condizioni possibili;

⮚ tali  piante  hanno  quindi  un  elevato  valore  ambientale,  storico-culturale  e 

scientifico sia per la loro unicità, sia in quanto paladine della conservazione 

del germoplasma, sia perché dotate di grande rusticità;

⮚ tutte le piante della rete dei Frutteti della Biodiversità e del Frutteto di FICO 

necessitano di un costante controllo perché crescano e si sviluppino nelle 

migliori condizioni possibili (potature, interventi fitosanitari, etc.);

Il  progetto 1/2022 ha lo scopo di  rendere più efficace la corretta gestione e 

manutenzione di  tutte le piante arboree presenti  nella Rete dei Frutteti  della 

Biodiversità.

I  compiti  dell’Associazione Patriarchi  della  Natura in  Italia  (di  seguito  APNI) 

 Pagina 6 di 7



sono:

⮚Collaborare  con  Arpae,  in  generale,  nell’azione  di  gestione  e  salvaguardia  dei 

Frutteti  della  Biodiversità  della  Rete  Arpae  e  del  Frutteto  di  Fico  nello  stato 

ottimale;

⮚Collaborare con   Arpae nelle pratiche agronomiche volte al  contrasto di  eventuali 

patogeni che possano intaccare l’integrità delle singole piante;

⮚Effettuare,  su  richiesta  di  Arpae,  piccoli  interventi  di  potatura per  permettere  la 

crescita nelle migliori condizioni possibili delle singole piante;

⮚Effettuare,  su  richiesta  di  Arpae,  interventi  di  risarcimento  di  singole  piante, 

acquistate separatamente da Arpae, a seguito di fenomeni di disseccamento o 

asportazione o danni meccanici cui  possono andare soggette  in vario modo le 

piante già presenti;  

⮚Collaborare nelle azioni informative di Arpae;

⮚A compimento del Progetto, presentare ad Arpae - APA Est, una Relazione annuale 

riassuntiva  degli  interventi  effettuati  sulla  base  delle  richieste  di  Arpae  (n. 

complessivo  degli  interventi,  etc..),  nonché  informazioni  puntuali  (data,  luogo, 

breve descrizione) delle eventuali  attività agronomiche ai  punti di cui  sopra ed 

eventuali azioni informative svolte.

Referente   del  progetto  n°  1   per  Arpae  è  Sirotti  Maurizio  e-mail: 

msirotti@arpae.it

tel. 0543 451427, cell. 331-4008988

Responsabile per Arpae  Dott.ssa Patrizia Spazzoli e-mail: pspazzoli@arpae.it  ,   

tel. 0543 451442, cell. 338-7042160

Referente  del progetto n° 1 per l’Associazione Patriarchi d’Italia: Sergio Guidi,

e-mail: info@patriarchinatura.it  Tel. +39 345-5993874,  348-7334726

 Pagina 7 di 7



N. Proposta:   PDTD-2022-217   del    16/03/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est. Approvazione dello schema di 

convenzione tra Arpae e l’Associazione Patriarchi  della  Natura in 

Italia A.P.S. per lo svolgimento dell’attività di supporto degli  aspetti 

agronomici affidati al Presidio Tematico Regionale Agrozootecnia.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/03/2022

La Responsabile Amministrativa


